Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTARIRE nr.

din 2013
Chisinau

Cu privire la aprobarea proiectului de lege cu privire la privatizarea unor bunuri
proprietatea publicd a statului si unitdtilor administratiei publice locale

In temeiul alin. (1) art.12 al Legii cu privire la Guvern nr. 64-XII din 31.05.1990
(Republicat in Monitorul Oficial alvRePublicii Moldova, 2002, nr.131-133, art. 1018)
Guvernul Republicii Moldova HOTARASTE:

Se aproba si se prezintd Parlamentului spre examinare proiectul de lege cu privire la
privatizarea unor bunuri proprietate publicd a statului si unitdtilor administratiei publice

locale
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
Contrasemneaza:
Viceprim-ministru, Valeriu LAZAR
ministrul economiei
Ministru al justitiei Oleg EFRIM
Ministrul finantelor Veaceslav NEGRUTA
Ministrul educatiei Maia SANDU

Ministrul sanatatii Andrei USATII



Proiect
PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE
Cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publicd a statului si unitatilor

administratiei publice locale

Parlamentul adopta prezenta lege organica.

Articol unic.

1. Prin derogare de la prevederile alin.(2) si alin.(4) art.296 Cod civil nr. 1107-XV
din 06.06.2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86 art.661) cu
modificarile si completarile ulterioare, alin.(1) si (2) art.10, alin.(1) art.(13) din Legea
nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificarile si
completarile ulterioare, art.62 din Legea invatamintului nr.547-XIII din 21 iulie 1995
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.62-63, art.692), cu modificarile si
completarile ulterioare, se permite, cu titlu de exceptie, privatizarea bunurilor imobile
(constructiilor) proprietatea publica a statului si unitatilor administratiei publice locale,
conform anexei la prezenta lege.

2. Privatizarea bunurilor incluse 1n Anexa la prezenta lege va fi efectuata, de catre
Agentia Proprietatii Publice sau de autoritatile administratiei publice locale, conform
prevederilor Legii nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea i deetatizarea
proprietatii publice.

Presedintele Parlamentului Marian LUPU



NOTA INFORMATIVA
la proiectul de lege cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publica a

statului si unitatilor administratiei publice locale

Proiectul de lege cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publica a statului
si unitatilor administratiei publice locale a fost elaborat la solicitarea Guvernului nr.1107
- 900 din 23 noiembrie 2012 privind elaborarea unui proiect de lege derogatoriu de la
acte normative, care va contribui la solutionarea problemei instraindrii bunurilor, care
apartin institutiilor din domeniul social (inclusiv invatamint, culturd, sdnatate etc)
neutilizate dupa destinatie si instrainarea carora este interzisa.

Astfel, potrivit prevederilor art.296 din Codul Civil si art.10 din Legea nr. 121-XVI
din 4 mai 2007 privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice, din domeniul
public al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale, fac parte bunurile determinate
de lege, precum si bunurile care, sint de uz sau de interes public. Interesul public implica
afectarea bunului la un serviciu public sau la orice activitate care satisface nevoile
colectivitdtii fard a presupune accesul nemijlocit al acesteia la utilizarea bunului conform
destinatiei mentionate. Bunurile domeniului public sint inalienabile, insesizabile si
imprescriptibile. Dreptul de proprietate asupra acestor bunuri nu se stinge prin neuz si nu
poate fi dobindit de terti prin uzucapiune.

Necesitatea elaborarii proiectului de lege prenotat este determinatd de faptul ca,
actualmente, pe teritoriul Republicii Moldova existd un numar mare de bunuri imobile,
atribuite conform definitiei din Codul Civil la domeniul public, care din diferite motive
nu se utilizeaza §i nici nu se preconizeaza utilizarea acestora conform destinatiei din
motive demografice, economice, sociale etc.

Intretinerea acestor bunuri in starea satisficatoare este o povara grea pentru bugetele
atit de stat cit si locale si in mai multe cazuri din lipsa surselor financiare acestea sint
lasate fara ingrijire, fapt ce duce la deteriorarea acestora.

Expunerea bunurilor nominalizate la vinzare va contribui la suplinirea bugetului de
stat si bugetelor locale din contul mijloacelor obtinute in urma instrdinarii acestora,
reparatia/reconstructia/utilizarea pentru diverse necesitdti, iar in unele cazuri pentru
crearea noilor locuri de munca.

Anexa la prezentul proiect de lege a fost Intocmita reiesind din propunerile parvenite
de la organele administratiei publice centrale si locale in administrarea cdrora se afla
bunurile corespunzatoare. Totodata, urmare examindrii propunerilor prezentate si tinind
cont de prevederile art.321 din Codul Civil, care stabileste ca dreptul de proprietate se
dobindeste la data inscrierii in registrul bunurilor imobile, in anexa au fost incluse doar
bunurile inregistrate in registrul mentionat.

Proiectul nu contine prevederi de reglementare a activitdtii de intreprinzator in
contextul Legii cu privire la principiile de baza de reglementare a activitatii de
intreprinzator nr. 235-XVI din 20.07.2006, astfel decazand necesitatea examinarii de
catre Grupul de lucru pentru reglementarea activitatii de intreprinzator.

Totodata, pentru realizarea hotaririi nu sunt necesare careva surse financiare virate
din bugetul de stat.

Proiectul de lege este supus dezbaterilor publice, fiind plasat pe pagina web a
ministerului www.mec.gov.md, in compartimentul “Transparenta in procesul decizional”.

Pornind de la cele mentionate, se considerda oportund si necesard aprobarea
proiectului de lege cu privire la privatizarea unor bunuri imobile din domeniul public al
statului si unitatilor administratiei publice locale.

Viceprim-ministru, Valeriu LAZAR
ministru al economiei



Anexa

Lista bunurilor proprietatea publica a statului si unitatilor administratiei publice
locale pasibile privatizarii

Nr.
d/o

Denumirea bunului
imobil, localitatea

Anul darii
in
exploatare

Numarul
cadastral

Anul de cand nu se
utilizeaza

Ministerul A

riculturii si Industriei Alimenta

re

Caminul nr. 1 al
Colegiului Tehnic, or.
Soroca

1969

780110420401

1999

Baia cu spalatorie al
Colegiului Tehnic, or.
Soroca

1973

78011030298

1999

Grajd de vite al
Colegiului Tehnic, or.
Soroca

1976

78661080270

2000

Bloc de studii al
Colegiului Tehnic, or.
Soroca

1907

780110331001

2000

Ospataria Colegiului
National de Viticultura si
Vinificatie, mun.
Chisinau

1968

315321719403

2000

Camin studentesc al
Colegiului National de
Viticultura si Vinificatie,
mun. Chisinau

1967

315321719402

1998

Laboratorul Colegiului
National de Viticultura si
Vinificatie, mun.
Chisinau

1974

315321720712

1998

Laboratorul regulilor
circulatiei rutiere al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1967

9634209324.04

2006

Laborator agrochimie, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1986

9634209324.07

1996

10

Caminul nr.1, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1966

9634209324.11

2000

11

Caminul nr.2, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1966

9634209324.12

1999

12

Caminul nr.3, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1966

9634209324.15

1998

13

Caminul nr.4, al
Colegiului Tehnic Agrar,

1966

9634209324.14

2000




s. Svetlii

14

Caminul nr.6, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1976 9634209324.18

2000

15

Caminul nr.8, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1976 9634209324.19

1998

16

Sectia de prelucrare
grinelor

1975 9634206069

2004

17

Grajd pentru vaci, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1965 9634206068

2004

18

Grajd pentru porcine, al
Colegiului Tehnic Agrar,
s. Svetlii

1973 9634206071

2004

19

Caminul nr. 1

1980 4114102289

2008

20

Caminul nr. 3

1980 4114102289

2008

21

Céaminul nr. 3 al
Colegiului
Agroindustrial, or.
Ungheni

1978 920110423204

2008

22

Caminul nr. 2 al
Colegiului
Agroindustrial, or.
Ungheni

1976 920110423203

2008

Ministerul Educatiei

23

Caminul nr. 2 al
Colegiului de Constructii
din Hincesti

1972 530120565917

2001

24

Liceul Teoretic ,,M.
Lomonosov”, or. Hincesti

1945 5301208076

2004

25

Gradinita, r-1. Hincesti, s.
Bobeica

1956 5311203088

2013

26

Gradinita, r-1 Hincesti, s.
Dahnovici

1960 5311204246

2013

27

Gradinita, r-1 Hincetti, s.
Draguseni

1950 5311206161

2013

28

Scoala nr.3, r-1 Hincesti,
s.Crasnoarmeiscoe

1964 5328000336

2000

29

Gradinita, r-1 Hincesti, s.
Anini

1986 5337000048

1998

30

Gradinita, r-1 Hincesti, s.
Gagarina

1980 5337203062

1990

31

Scoala primara, r-1
Hincesti, s. Lapusna

1971 5337203129

2011

32

Galbena-Gradinita
Capriana, r-1 Hincesti, s.
Sarata

1990 5321205105

2002

33

Gradinita nr.2, r-1
Hincesti, s. Sarata

1996 5359219005

2001

34

Gradinita nr.1, r-1
Hincesti, s. Loganesti

1967 5342203309

2012

35

Gradinita nr.2, r-1

1967 5342204014

2012




Hincesti, s. Loganesti

36

Gradinita Dubovca
Gradinita nr.1,

Cazangeria nr. 1, r-1
Hincesti, s. Bozieni

1973

53151504059

1999

37

Blocul D al Gimnaziului,
r-1 Hincesti, s. Buteni

1979

5318203120

1988

38

Gradinita din Chetrosenti,
r-1 Hincesti, s.Miresti

1991

5347000013

39

Gradinita Secarenii Noi,
r-1 Hincesti, s. Secareni

1985

5361104040

2001

40

Gradinita Secdrenii
Vechi, r-1 Hincesti, s.
Secareni

1976

5361104372

2001

41

Gradinita nefinisata, r-1
Hincesti, s. Voinescu

1988

5367202004

42

Scoala veche, r-1
Hincesti, s. Ciuciuleni

1910

6026306404

2009

43

Gradinita veche
Mladinesti, r-1 Hincesti, s.
Pascani

1968

5354112024

1999

44

Gradinita-scoala primara,
r-1 Hincesti, s. Bujor

1981

5317000157

2010

45

Scoala nefinisata, 4 etaje,
r-1 Hincesti, s. Bujor

1990

5317000157

2010

46

Scoala primara-gradinita
din zona de nord a
satului, r-1 Hincesti, s.
Caprieni

1967

53242030444

2002

47

Gradinita din Zona
Fabricii de vin din
comuna, r-1 Hincesti, s.
Caprieni

1963

5324205165

2005

48

Scoala veche nr.1, r-1
Hincesti, s. Dragusenii
Noi

1972

6031102163

1989

49

Cazangeria de pe
teritoriul scolii, r-1
Hincesti, s.Caracui

1976

5319202124

2000

50

Cladire, r-1 Singerei, s.
Nicolaevca

1972

7424110160

2004

Agentia Rezervele Materiale

51

Cladirea Depozitului
Medical, or. Floresti, str.
Stefan cel Mare 1

1986

4501000866

2004

Municipiul Balti

52

Gradinita, str. Kievului,
73

1959

0300107.333.01

2008

53

Scoala sportiva
specializata de fotbal, str.
Bulgara, 19/13

1995

0300201.222.01

2010

54

Gradinita, bd. Victoriei.
Ta

1966

0300208.102.01

2000




55 Scoala internat auxiliara, | 1962 0300209101.02 2008
str. Decebal, 99a

56 | Complexul de bunuri 1954 0300307141 1999
imobile, str. Pacii, 87

57 | Cladire sectie pediatrie 1978 030020907702 2008
pentru copii, str. Decebal,
125

58 Garaj, str. Decebal, 125 1978 030020907704 2008

59 Garaj, str. Decebal, 125 1982 030020907706 2008

60 | Constructie subterana, str. | 1978 030020907707 2008
Decebal, 125

Raionul Anenii Noi

61 Statia de purificare, s. - 1050107059
Tintareni

62 | Scoala, s. Tintareni - 1050109045

63 Statia purificare - 1025201090

64 | Scoala, s. Tintareni - 1025201198

Raionul Causeni

65 | Cladirea scolii primare, s. - 2723105038 2009
Firladeni

66 | Cladire ospatariei fostului - 2714129227 2009
gimnaziu, s. Firladeni

67 | Cladirea punctului - 2723114058 1999
medical, s. Stefanesti

68 | Cladirea punctului - 2723118156
medical, s. Tanatarii-Noi

69 | Cladirea baii publice, s. - 2723118159 1996
Tanatarii-Noi

70 | Cazangeria, s. Tanatarii- - 2723118159 1996
Noi

71 | Cladirea scolii internat, s. - 2723118133 1993
Tanatarii-Noi

72 | Cladirea scolii primare, s. | 1971 233011010701 2008
Pervomaisc

73 Cladirea centrului de 1960 2330110009.02 2000
sanatate, s. Pervomaisc

74 | Cladirea centrului de 1960 233011000903 2000
sanatate, s. Pervomaisc

75 | Gradinita de copii nr. 1, 1964 2731300188 1998
com. Zaim

76 | Baia publica, som. Zaim | 1964 2731300350 1989

77 | Baia publica, s. Opaci 1977 2718203124 1993

78 | Cazangeria, s. Opaci 1991 2718205131 1987

79 | Baia publica, com. 1988 2728304015 1994
Ucrainca

80 Casa de deservire, nivelul | 1986 2728303034 1997
2, com. Ucrainca

81 Casa de deservire, com. 1967 271023313 1987
Baccealia

82 | Baia publica, com. 1966 2710203321 1990
Baccealia

83 | Cladirea gradinitei de 1970 2710120042 1995




copii, s. Tricolici

84 | Casa de culturd, s. Plop 1960 2332104119 2000

85 | Casa 1 a specialistilor, s. | 1982 2332104049 2000
Plop

86 | Casa 2 a specialistilor, s. | 1982 2332104047 2000
Plop

87 | Casa 3 a specialistilor, s. | 1982 2332104028 2000
Plop

88 | Casa 4 a specialistilor, s. | 1982 2332104036 2000
Plop

89 | Baia publica, s. Plop 1978 2332104027

90 | Cazangeria, s. Plop 1980 23320104049 2000

91 | Magazin, s. Plop 1980 23320104058 2000

92 | Cladirea cirmuirii 1980 23320104073 2000
gospodariei agricole, s.
Plop

93 Gradinita de copii, s. Plop | 1985 23320104026 1990

94 | Cladirea scolii primare, s. | 1963 2722202058 1977
Tatanari

95 | Cladirea baii publice, s. 1977 2722202061 1980
Tatanari

96 | Baia publica, s. 1975 2712203285 1979
Chircaiesti

97 | Centrul de sanatate (patru | 1950 2336112271 1999
imobile), s. Taraclia

98 | Cazangeria fostei 1978 2336113027 1997
gradinite de copii, s.
Taraclia

99 Cladirea casei de cultura, | 1952 2323202080 2010
s. Coscalia

100 | Gradinita de copii, s. 1965 8521203089 1998
Leuntea

101 | Cladirea scolii nefinisate, - 2371030121 1989
blocurile A, E, V, s.
Ciuflesti

102 | Cazangeria, s. Ciuflesti - 23171030132 1986

103 | Cladirea scolii pentru - 2701209156
1266 de locuri, or.
Causeni

104 | Filiala Centrului de 1953 27001214094 2008
Creatie Causeni, or.
Causeni

105 | Gradinita de copii, or. - 27012140024
Causeni

106 | Constructie cu un nivel, 1945 2701218022 1975
or. Causeni

Raionul Comrat

107 | Gradinita de copil, str. 1961 9634209267 1997
Iubileinaia, 4, com.
Svetlii

108 | Cladirea fostului spital, 1952 9634208066 2009

str. Lenina, 108, com.
Svetlii




109 | Cladirea gradinitei pentru | 1980 9620203063 1990
copii nr.1, str. Goricogo,
36, s. Cioc-Maidan

110 | Cladire nr.3, str. 1992 9620202066 1996
Colhoznaia, 3, s. Cioc-
Maidan

111 | Cladirea gimnaziului, str. | 1992 9620204044 2009
Kotovskogo, 143, s. Cioc-
maidan

112 | Spitalul satesc, str. S. 1970 9620201236 2010
Lazo, 141, s. Cioc-
Maidan

113 | Cladirea baii, s. Cioc- 1980 9620204251 1992
Maidan

Raionul Ceadir-Lunga

114 | Cladirea gradinitei nr. 2, | 1946 9633125183 1999
str. Mira, 26, s. Djoltai

115 | Scoala nefinalizata, str. - 9626309237
Calina, 15, s. Copceac

116 | Atelier de lucru str. 1950 9626309061 2003
Kalinina, 22 , s. Copceac

117 | Cladirea nr. 3 al Liceului, | 1960 9626305040 2004
str. B. Glavan, 45 B, s.
Copceac

118 | Cladirea unei filial a 1940 9616202326 2012
gimnaziului, str. Lenina,
170, s. Kazaklia

119 | Cladire nr. 3, str. 1980 9636202174 1996
Scolinaia, 19 a, s. Tomai

120 | Cladire nr. 3, str. 1968 9636203308 1996
Scolinaia, 70 b, s. Tomai

121 | Cladirea scolii ajutatoare | 1968 9618217273 1997
nr. 1 sinr.2, str. Gagarina,
8, s. Chiriet-Lunga

122 | Cladirea gradinitei nr. 2, | - 9632145153 2007
str. Lenina 147 a, s.
Gaidari

Raionul Criuleni

123 | Cladirea clubului, s. 1960 3134204235 1995
Hirtopul Mic

124 | Scoala muzicala, s. 1992 3134204041 1992
Hirtopul Mic

Raionul Donduseni

125 | Liceul Teoretic - 3411202.03601 1980

“Prometeu”
Raionul Glodeni

126 | Gimnaziul vechi, s. 1927 483420935001 2007
Iabloana

127 | Gradinita cresa nr. 3, s. 1965 483420912501 2008
Iabloana

128 | Cladirea fostei scoli 1978 480111204601 1999




sportive, srt. Nicolae
Balcescu nr. 1/1, or.
Glodeni

129 | Cladirea fostului 1957 481130125201 2010
gimnaziu, com. Balatina,
s. Balatina- Tomestii Noi

Raionul Hincesti

130 | Colegiul de Constructii, 1972 530120565909 2001
caminul cu 5 etaje, or.
Hincesti

Raionul Leova

131 | Bloc de studii, s. Sarata 1980 5731103012701 1994
Noua

132 | Statie de deservire 1980 573110410301 1994
tehnica, s. Sarata Noua

Raionul Nisporeni

133 | Spitalul Siscani, s. 1874 6045201341 2000
Siscani

134 | Gimnaziul nr.2, s. Siscani | 1924 6045201221 2009

135 | Depozit de constructii, or. | 1960 6001216330 2002
Nisporent, str. Pacii

136 | Casa de cultura, or. 1962 6001209060 2000
Nisporeni str. Varlaam

Raionul Vulcanesti

137 | Scoala nefinalizata, or. - 96032100250
Vulcanesti, str.
Plotnicova, 32

138 | Liceul nr. 1 “Ivanoglo”, 1966 96032050466 2011
or. Vulcanesti, str. 50 de
ani Octombrie, 11

139 | Gimnaziu nr. 4, s. 1963 9603201353 2009
Vulcanesti, str.
Sverdlova, 14

140 | Scoala nr. 2, or. 1963 96032110320 2002
Vulcanesti, str. B.
Glavana, 120

141 | Cladirea nr. 2, or.. 1963 96032110321 1999
Vulcanesti, str. B.
Glavana, 122

142 | Cladire unei gradinite, 1985 9629106174 1999
s.latulia, str. Lenina, 205

143 | Cladirea policlinicii, s. 1970 9629106409 2012
Iatulia, str. Lenina, 298

Raionul Orhei

144 | Cladirea fostei gradinite | 1960 6412103146.01 1998
de copii, s. Cihoreni 6412103146.02

145 | Cladirea fostei gradinite | 1950 6420208032 1993
de copii, com.
Chiperceni, s. Voronet

146 | Cladirea-baie, s. 1987 6432403495 1993

Camencea




146

Cladirea scolii, com.
Donici, s. Camenca

1992

6432308013

1997

148

Cladirea-baie, com. Jora
de Mijloc, s. Jora de
Mijloc

1984

6443206151

1996

149

Cladirea fostului spital,
com. Jora de Mijloc, s.
Jora de Mijloc

1967

644320618801

2000

150

Casa paznicului, com.
Jora de Mijloc, s. Jora de
Mijloc

1967

644320618806

2000

151

Beci, com. Jora de
Mijloc, s. Jora de Mijloc

1967

644320618803

2000

152

Edificiul scolii sportive
de caiac-canoe, com. Jora
de Mijloc, s. Jora de
Mijloc

1980

6443204077

2000

153

Edificiul Cazangeriei,
com. Malaiesti, s.
Malaiesti

1979

6447204124

1993

154

Cladirea fostului club cu
biblioteca sateasca, com.
Malaiesti, s. Tirzieni

1985

6447309070

2005

155

Edificiul fostei scoli
incepatoare, com.
Malaiesti, s. Tirzieni

1980

6447309100

2008

156

Cladirea scolii primare,
com. Pelivan, s. Pelivan

1970

6452116007

2000

157

Cladirea cazangeriei
scolii, com. Pelivan, s.
Cismea

1973

6452114025

2003

158

Cladirea fostului spital
reutilat ca spatiu locativ,
s. Peresecina

1973

6453211224

1994

159

Cladirea anexa a
gimnaziului, com. Piatra,
s. Piatra

1989

6454207067

1989

160

Blocul fostei gradinite
(3), com. Piatra, s. Piatra

1986

6454207070

1993

161

Edificiul fostului club, s.
Poharniceni

1957

6457116055

2003

162

Cladirea fostei bai, com.
Trebujeni

1968

6472000093

1990

163

Cladirea gradinitei de
copii veche, com.
Trebujeni

1967

6472000089

1991

164

Cladirea gradinitei de
copii nr.2, com. Vatici, s.
Vatici

1978

6475000479

1990

Raionul Straseni

165

Blocul “D” al Liceului

Teoretic “Ion Creangd”, r.

Straseni

603920402




166 | Cladirea cazangeriei al 1988 8040110109 1990
gimnaziului, s. Tiganesti
167 | Gradinita veche, s. 1964 8026101113 1986
Negresti
168 | Ospataria gradinitei 1964 8026101113 1986
vechi, s. Negresti
169 | Cladirea gimnaziului, s. 1950 8026101022 2012
Negresti
170 | Gradinita ,,Gornoe”, s. 1971 8024103187 1996
Micauti
171 | Blocul claselor primare al 1905 8015308504 2005
gimnaziului Cojugna, s.
Cojusna
172 | Scoala veche, s. Onesti 1960 8027110231 2005
173 | Gradinita de copii nr.2, s. 1380 8020108095 1990
Greblesti
174 | Atelierul gimnaziului, s. 1968 8002108118 1990
Bucovat
175 | Casa de deservire sociala, 1965 8043214230 1993
s. Zubresti
176 | Tirul Gimnaziului, s. - 8038201 -
Tataresti
177 | Statie de epurare, s. 1988 80281200960 1990
Panasesti
178 | Cazangeria casei de 1976 80282020455 1994
cultura, s. Panasesti
Raionul Telenesti
179 | Fosta farmacie veterinara, | 1985 8921201348 1990
s. Chistelnita
180 | Ambulatoria, s. Brinzenii- | 1955 8915205191 2005
Noi
181 | Scoala primara, s. 1960 8945218039 2005
Zaicanii- Vechi
Raionul Taraclia
183 | Gimnaziul, s. Hirtop 1964 8710203052 2012
184 | Cladirea scolii vechi, s. 1962 8720204148 1987
Cairaclia
185 | Gradinita de copil, s. 1978 8724201237 2013
Mosaitu
Raionul Ungheni
186 | Spitalul vechi, s. Pirlita 1971 92618811.0062 2008
187 | Spitalul vechi, s. Bugla 1954 9225120021 2003
188 | Cladirile grupului de 1964 9201103160 2003
deservire, str. Alexandru
cel Bun, 91 or. Ungheni
189 | Casa de cultura (veche), 1955 9233405448 1993
or. Cornesti
190 | Punct medical, s. 1989 9233401043 2003
Romanovca
191 | Punct medical (vechi), s. | 1956 9217108040 2001
Boghenii Noi
192 | Scoala veche, s. Boghenii | 1967 9217219209 2003




Vechi

193 | Scoala veche, s. Izvoreni | 1956 9217104034 2003

194 | Scoala veche, s. Chirileni | 1968 9227116084 2003

195 | Gradinita de copii, s. 1989 9227117208 2008
Chirileni

196 | Gradinita de copii, s. 1985 9247211112 2003
Rezina

197 | Camin cultural, s. 1953 9247101183 2003
Nicolaevca Noua

198 | Farmacia veterinara, s. 1925 92622010062 1998
Radenii Vechi

199 | Cladirea ambulatoriului 1978 92542010023 2008
vechi, s. Napadeni

200 | Gradinita de copii 1992 9236117125 2003
nefinalizata, s. Grozasca

201 | Gradinita de copii veche, | 1909 9236118335 2003
s. Floritoaia Veche

202 | Fostul camin cultural, s. 1968 9236118065 2003
Floritoaia Veche

203 | Cladirea baii, s. Grozasca | 1975 9236117219 2003

204 | Cladirea baii, s. Floritoaia | 1989 9236118329 2003

Veche




00042062

MINISTERUL ECONOMIEI MHUHHUCTEPCTBO OKOHOMUKH
AL REPUBLICII MOLDOVA PECITYBJIUMKHA MOJIJIOBA
MD-2033, Chisinau, Piata Marii Adunari Nationale, 1 M/1-2033, Kuwmunsy, [Tsma Mapuit Anyraps Hanmonane, 1
tel. +373-22-25-01-07, fax +373-22-23-40-64 ten. +373-22-25-01-07, daxc +373-22-23-40-64
E-mail: mineconcom@mec.gov.md E-mail: mineconcom@mec.gov.md
Pagina web: www.mec.gov.md Be0 crpannna: www.mec.gov.md
20 nr.
Lanr. din 20

Ministerul Justitiei

Centrul National Anticoruptie

Prin prezenta, in conformitate cu prevederile art.38 al Legii nr.317-XV din 18 1ulie
2003 privind actele normative ale Guvernului si ale altor autoritati ale administratiei
publice centrale si locale, expediem spre avizare proiectul legii cu privire la privatizarea
unor bunuri proprietate publica a statului si unitatilor administratiei publice locale.

Proiectul in cauza a fost elaborat, ca urmare a demersului Guvernului nr.1107-900
din 23.11.2012 privind elaborarea unui proiect de lege derogatoriu de la acte normative,
care va contribui la solutionarea problemei instraindrii bunurilor neutilizate dupa
destinatie si Instrainarea carora este interzisa.

Proiectul si nota informativd la proiect pot fi accesate pe pagina oficiald a

Ministerului Economiei la adresa www.mec.gov.md, in compartimentul “Transparenta in

procesul decizional”.

Solicitam respectuos prezentarea opiniei asupra proiectului dat in termeni proximi.

Viceprim-ministru, Valeriu LAZAR
ministru al economiei

ex.T.Demidcenco
250-650




Proiect


GUVERNUL   REPUBLICII   MOLDOVA


HOTĂRÎRE nr. ___


din _____________2013


Chişinău


Cu privire la aprobarea proiectului de lege cu privire la privatizarea unor bunuri   


proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale

În temeiul alin. (1) art.12 al Legii cu privire la Guvern nr. 64-XII  din  31.05.1990 (Republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art. 1018) Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE:


Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege cu privire la privatizarea unor bunuri proprietate publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale

		PRIM-MINISTRU 


Contrasemnează:


Viceprim-ministru,  


ministrul economiei


Ministru al justiţiei


Ministrul finanţelor 


Ministrul educaţiei 


Ministrul sănătăţii



		Vladimir FILAT 


Valeriu LAZĂR


Oleg EFRIM


Veaceslav  NEGRUŢA 


Maia SANDU


Andrei USATÎI







      
  Proiect


PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA


L E G E


Cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale


Parlamentul adoptă prezenta lege organică.


Articol unic. 

1. Prin derogare de la prevederile alin.(2) şi alin.(4) art.296 Cod civil nr. 1107-XV  din  06.06.2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86 art.661) cu modificările şi completările ulterioare, alin.(1) şi (2) art.10, alin.(1) art.(13) din Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, art.62 din Legea învăţămîntului nr.547-XIII din 21 iulie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.62-63, art.692), cu modificările şi completările ulterioare, se permite, cu titlu de excepţie, privatizarea bunurilor imobile (construcţiilor) proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale,  conform anexei la prezenta lege.

2. Privatizarea bunurilor incluse în Anexă la prezentă lege va fi efectuată, de către Agenţia Proprietăţii Publice sau de autorităţile administraţiei publice locale, conform prevederilor Legii nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice.


Preşedintele Parlamentului                                                             Marian LUPU

NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul de lege cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale


Proiectul de lege cu privire la privatizarea unor bunuri proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale a fost elaborat la solicitarea Guvernului nr.1107 - 900 din 23 noiembrie 2012  privind elaborarea unui proiect de lege derogatoriu de la acte normative, care va contribui la soluţionarea problemei înstrăinării bunurilor, care aparţin instituţiilor din domeniul social (inclusiv învăţămînt, cultură, sănătate etc) neutilizate după destinaţie şi înstrăinarea cărora este interzisă.


Astfel, potrivit prevederilor  art.296 din Codul Civil şi art.10 din Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, din domeniul public al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale, fac parte bunurile determinate de lege, precum şi bunurile care, sînt de uz sau de interes public. Interesul public implică afectarea bunului la un serviciu public sau la orice activitate care satisface nevoile colectivităţii fără a presupune accesul nemijlocit al acesteia la utilizarea bunului conform destinaţiei menţionate. Bunurile domeniului public sînt inalienabile, insesizabile şi imprescriptibile. Dreptul de proprietate asupra acestor bunuri nu se stinge prin neuz şi nu poate fi dobîndit de terţi prin uzucapiune. 


Necesitatea elaborării proiectului de lege prenotat este determinată de faptul că, actualmente, pe teritoriul Republicii Moldova există un număr mare de bunuri imobile, atribuite conform definiţiei din Codul Civil la domeniul public, care din diferite motive nu se utilizează şi nici nu se preconizează utilizarea  acestora conform destinaţiei din motive demografice, economice, sociale etc.


Întreţinerea acestor bunuri în starea satisfăcătoare este o povară grea pentru bugetele atît de stat cît şi locale şi în mai multe cazuri din lipsa surselor financiare acestea  sînt lăsate fără îngrijire, fapt ce duce la deteriorarea acestora. 


Expunerea bunurilor nominalizate la vînzare va contribui la suplinirea bugetului de stat şi bugetelor locale din contul mijloacelor obţinute în urma înstrăinării acestora, reparaţia/reconstrucţia/utilizarea pentru diverse necesităţi, iar în unele cazuri pentru crearea noilor locuri de muncă.


Anexa la prezentul proiect de lege a fost întocmită reieşind din propunerile parvenite de la organele administraţiei publice centrale şi locale în administrarea cărora se află bunurile corespunzătoare. Totodată, urmare examinării propunerilor prezentate şi ţinînd cont de prevederile art.321 din Codul Civil, care stabileşte că dreptul de proprietate se dobîndeşte la data înscrierii în registrul bunurilor imobile, în anexa au fost incluse doar bunurile înregistrate în registrul menţionat.

Proiectul nu conţine prevederi de reglementare a activităţii de întreprinzător în contextul Legii cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător nr. 235-XVI din 20.07.2006, astfel decăzând necesitatea examinării de către Grupul de lucru pentru reglementarea activităţii de întreprinzător. 


Totodată, pentru realizarea hotărîrii nu sunt necesare careva surse financiare virate din bugetul de stat. 


Proiectul de lege este supus dezbaterilor publice, fiind plasat pe pagina web a ministerului www.mec.gov.md, în compartimentul “Transparenţa în procesul decizional”.


 Pornind de la cele menţionate, se consideră oportună şi necesară aprobarea proiectului de lege cu privire la privatizarea unor bunuri imobile din domeniul public al statului şi unităţilor administraţiei publice locale.

Viceprim-ministru,                                                  Valeriu LAZĂR


ministru al economiei


Anexă 


Lista bunurilor proprietatea publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale pasibile privatizării


		Nr. d/o

		Denumirea bunului imobil, localitatea

		Anul dării în exploatare

		Numărul cadastral

		Anul de când nu se utilizează



		Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare



		1

		Căminul nr. 1 al Colegiului Tehnic, or. Soroca

		1969

		780110420401

		1999



		2

		Baia cu spălătorie al Colegiului Tehnic, or. Soroca

		1973

		78011030298

		1999



		3

		Grajd de vite al Colegiului Tehnic, or. Soroca

		1976

		78661080270

		2000



		4

		Bloc de studii al Colegiului Tehnic, or. Soroca

		1907

		780110331001

		2000



		5

		Ospătăria Colegiului Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, mun. Chişinău

		1968

		315321719403

		2000



		6

		Cămin studenţesc al Colegiului Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, mun. Chişinău

		1967

		315321719402

		1998



		7

		Laboratorul Colegiului Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, mun. Chişinău

		1974

		315321720712

		1998



		8

		Laboratorul regulilor circulaţiei rutiere al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1967

		9634209324.04

		2006



		9

		Laborator agrochimie, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1986

		9634209324.07

		1996



		10

		Căminul nr.1, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1966

		9634209324.11

		2000



		11

		Căminul nr.2, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1966

		9634209324.12

		1999



		12

		Căminul nr.3, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1966

		9634209324.15

		1998



		13

		Căminul nr.4, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1966

		9634209324.14

		2000



		14

		Căminul nr.6, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1976

		9634209324.18

		2000



		15

		Căminul nr.8, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1976

		9634209324.19

		1998



		16

		Secţia de prelucrare grînelor

		1975

		9634206069

		2004



		17

		Grajd pentru vaci, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1965

		9634206068

		2004



		18

		Grajd pentru porcine, al Colegiului Tehnic Agrar, s. Svetlîi

		1973

		9634206071

		2004



		19

		Căminul nr. 1

		1980

		4114102289

		2008



		20

		Căminul nr. 3

		1980

		4114102289

		2008



		21

		Căminul nr. 3 al Colegiului Agroindustrial, or. Ungheni

		1978

		920110423204

		2008



		22

		Căminul nr. 2 al Colegiului Agroindustrial, or. Ungheni

		1976

		920110423203

		2008



		Ministerul Educaţiei



		23

		Caminul nr. 2 al Colegiului de Construcţii din Hînceşti

		1972

		530120565917

		2001



		24

		Liceul Teoretic „M. Lomonosov”, or. Hînceşti

		1945

		5301208076

		2004



		25

		Grădiniţa, r-l. Hînceşti, s. Bobeica

		1956

		5311203088

		2013



		26

		Grădiniţa, r-l Hînceşti, s. Dahnovici

		1960

		5311204246

		2013



		27

		Grădiniţa, r-l Hînceţti, s. Drăguşeni

		1950

		5311206161

		2013



		28

		Şcoala nr.3, r-l Hînceşti, s.Crasnoarmeiscoe

		1964

		5328000336

		2000



		29

		Grădiniţa, r-l Hînceşti, s. Anini

		1986

		5337000048

		1998



		30

		Grădiniţa, r-l Hînceşti, s. Gagarina

		1980

		5337203062

		1990



		31

		Şcoala primară, r-l Hînceşti, s. Lăpuşna

		1971

		5337203129

		2011



		32

		Galbenă-Grădiniţa Căpriana, r-l Hînceşti, s. Sărata

		1990

		5321205105

		2002



		33

		Grădiniţa nr.2, r-l Hînceşti, s. Sărata

		1996

		5359219005

		2001



		34

		Grădiniţa nr.1, r-l Hînceşti, s. Logăneşti

		1967

		5342203309

		2012



		35

		Grădiniţa nr.2, r-l Hînceşti, s. Logăneşti

		1967

		5342204014

		2012



		36

		Grădiniţa Dubovca Grădiniţa nr.1, Cazangeria nr.1, r-l Hînceşti, s. Bozieni

		1973

		53151504059

		1999



		37

		Blocul D al Gimnaziului, r-l Hînceşti, s. Buţeni

		1979

		5318203120

		1988



		38

		Grădiniţa din Chetroşeni, r-l Hînceşti, s.Mireşti

		1991

		5347000013

		-



		39

		Grădiniţa Secărenii Noi, r-l Hînceşti, s. Secăreni

		1985

		5361104040

		2001



		40

		Grădiniţa Secărenii Vechi, r-l Hînceşti, s. Secăreni

		1976

		5361104372

		2001



		41

		Grădiniţa nefinisată, r-l Hînceşti, s. Voinescu

		1988

		5367202004

		-



		42

		Şcoala veche, r-l Hînceşti, s. Ciuciuleni

		1910

		6026306404

		2009



		43

		Grădiniţa veche Mlădineşti, r-l Hînceşti, s. Paşcani

		1968

		5354112024

		1999



		44

		Grădiniţa-şcoala primară, r-l Hînceşti, s. Bujor

		1981

		5317000157

		2010



		45

		Şcoala nefinisată, 4 etaje, r-l Hînceşti, s. Bujor

		1990

		5317000157

		2010



		46

		Şcoala primară-gradiniţa din zona de nord a satului, r-l Hînceşti, s. Căprieni

		1967

		53242030444

		2002



		47

		Grădiniţa din Zona Fabricii de vin din comună, r-l Hînceşti, s. Căprieni

		1963

		5324205165

		2005



		48

		Şcoala veche nr.1, r-l Hînceşti, s. Drăguşenii Noi

		1972

		6031102163

		1989



		49

		Cazangeria de pe teritoriul şcolii, r-l Hînceşti, s.Caracui

		1976

		5319202124

		2000



		50

		Clădire, r-l Sîngerei, s. Nicolaevca

		1972

		7424110160

		2004



		Agenţia Rezervele Materiale



		51

		Clădirea Depozitului Medical, or. Floreşti, str. Ştefan cel Mare 1

		1986

		4501000866

		2004



		Municipiul Bălţi



		52

		Grădiniţa, str. Kievului, 73

		1959

		0300107.333.01

		2008



		53

		Şcoala sportivă specializată de fotbal, str. Bulgară, 19/13

		1995

		0300201.222.01

		2010



		54

		Grădiniţă,  bd. Victoriei. 7a

		1966

		0300208.102.01

		2000



		55

		Şcoala internat auxiliară, str. Decebal, 99a

		1962

		0300209101.02

		2008



		56

		Complexul de bunuri imobile, str. Păcii, 87

		1954

		0300307141

		1999



		57

		Clădire secţie pediatrie pentru copii, str. Decebal, 125

		1978

		030020907702

		2008



		58

		Garaj, str. Decebal, 125

		1978

		030020907704

		2008



		59

		Garaj, str. Decebal, 125

		1982

		030020907706

		2008



		60

		Construcţie subterană, str. Decebal, 125

		1978

		030020907707

		2008



		Raionul Anenii Noi



		61

		Staţia de purificare, s. Ţînţăreni

		-

		1050107059

		-



		62

		Şcoala, s. Ţînţăreni 

		-

		1050109045

		-



		63

		Staţia purificare 

		-

		1025201090

		-



		64

		Şcoala, s. Ţînţăreni 

		-

		1025201198

		-



		Raionul Căuşeni



		65

		Clădirea şcolii primare, s. Fîrlădeni

		-

		2723105038

		2009



		66

		Clădire ospătăriei fostului gimnaziu, s. Fîrlădeni

		-

		2714129227

		2009



		67

		Clădirea punctului medical, s. Ştefăneşti

		-

		2723114058

		1999



		68

		Clădirea punctului medical, s. Tănătarii-Noi 

		-

		2723118156

		-



		69

		Clădirea băii publice, s. Tănătarii-Noi

		-

		2723118159

		1996



		70

		Cazangeria, s. Tănătarii-Noi

		-

		2723118159

		1996



		71

		Clădirea şcolii internat, s. Tănătarii-Noi

		-

		2723118133

		1993



		72

		Clădirea şcolii primare, s. Pervomaisc

		1971

		233011010701

		2008



		73

		Clădirea centrului de sănătate, s. Pervomaisc

		1960

		2330110009.02

		2000



		74

		Clădirea centrului de sănătate, s. Pervomaisc

		1960

		233011000903

		2000



		75

		Grădiniţa de copii nr. 1, com. Zaim

		1964

		2731300188

		1998



		76

		Baia publică, som. Zaim

		1964

		2731300350

		1989



		77

		Baia publică, s. Opaci

		1977

		2718203124

		1993



		78

		Cazangeria, s. Opaci

		1991

		2718205131

		1987



		79

		Baia publică, com. Ucrainca

		1988

		2728304015

		1994



		80

		Casă de deservire, nivelul 2, com. Ucrainca

		1986

		2728303034

		1997



		81

		Casă de deservire, com. Baccealia

		1967

		271023313

		1987



		82

		Baia publică, com. Baccealia

		1966

		2710203321

		1990



		83

		Clădirea grădiniţei de copii, s. Tricolici

		1970

		2710120042

		1995



		84

		Casa de cultură, s. Plop

		1960

		2332104119

		2000



		85

		Casa 1 a specialiştilor, s. Plop

		1982

		2332104049

		2000



		86

		Casa 2 a specialiştilor, s. Plop

		1982

		2332104047

		2000



		87

		Casa 3 a specialiştilor, s. Plop

		1982

		2332104028

		2000



		88

		Casa 4 a specialiştilor, s. Plop

		1982

		2332104036

		2000



		89

		Baia publică, s. Plop

		1978

		2332104027

		-



		90

		Cazangeria, s. Plop

		1980

		23320104049

		2000



		91

		Magazin, s. Plop

		1980

		23320104058

		2000



		92

		Clădirea cîrmuirii gospodăriei agricole, s. Plop

		1980

		23320104073

		2000



		93

		Grădiniţa de copii, s. Plop

		1985

		23320104026

		1990



		94

		Clădirea şcolii primare, s. Tătănari 

		1963

		2722202058

		1977



		95

		Clădirea băii publice, s. Tătănari

		1977

		2722202061

		1980



		96

		Baia publică, s. Chircăieşti

		1975

		2712203285

		1979



		97

		Centrul de sănătate (patru imobile), s. Taraclia

		1950

		2336112271

		1999



		98

		Cazangeria fostei grădiniţe de copii, s. Taraclia

		1978

		2336113027

		1997



		99

		Clădirea casei de cultură, s. Coşcalia

		1952

		2323202080

		2010



		100

		Grădiniţa de copii, s. Leuntea

		1965

		8521203089

		1998



		101

		Clădirea şcolii nefinisate, blocurile A, E, V, s. Ciufleşti

		-

		2371030121

		1989



		102

		Cazangeria, s. Ciufleşti

		-

		23171030132

		1986



		103

		Clădirea şcolii pentru 1266 de locuri, or. Căuşeni

		-

		2701209156

		-



		104

		Filiala Centrului de Creaţie Căuşeni, or. Căuşeni

		1953

		27001214094

		2008



		105

		Grădiniţa de copii, or. Căuşeni

		-

		27012140024

		-



		106

		Construcţie cu un nivel, or. Căuşeni

		1945

		2701218022

		1975



		Raionul Comrat



		107

		Grădiniţa de copii, str. Iubileinaia, 4, com. Svetlîi

		1961

		9634209267

		1997



		108

		Clădirea fostului spital, str. Lenina, 108, com. Svetlîi

		1952

		9634208066

		2009



		109

		Clădirea grădiniţei pentru copii nr.1, str. Goricogo, 36, s. Cioc-Maidan

		1980

		9620203063

		1990



		110

		Clădire nr.3, str. Colhoznaia, 3, s. Cioc-Maidan

		1992

		9620202066

		1996



		111

		Clădirea gimnaziului, str. Kotovskogo, 143, s. Cioc-maidan

		1992

		9620204044

		2009



		112

		Spitalul sătesc, str. S. Lazo, 141, s. Cioc-Maidan

		1970

		9620201236

		2010



		113

		Clădirea băii, s. Cioc-Maidan

		1980

		9620204251

		1992



		Raionul Ceadîr-Lunga



		114

		Clădirea grădiniţei nr. 2, str. Mira, 26, s. Djoltai

		1946

		9633125183

		1999



		115

		Şcoală nefinalizată, str. Calina, 15, s. Copceac

		-

		9626309237

		-



		116

		Atelier de lucru str. Kalinina, 22 , s. Copceac

		1950

		9626309061

		2003



		117

		Clădirea nr. 3 al Liceului, str. B. Glavan, 45 B, s. Copceac

		1960

		9626305040

		2004



		118

		Clădirea unei filial a gimnaziului, str. Lenina, 170, s. Kazaklia

		1940

		9616202326

		2012



		119

		Clădire nr. 3, str. Şcolinaia, 19 a, s. Tomai

		1980

		9636202174

		1996



		120

		Clădire nr. 3, str. Şcolinaia, 70 b, s. Tomai

		1968

		9636203308

		1996



		121

		Clădirea şcolii ajutătoare nr. 1 şi nr.2, str. Gagarina, 8, s. Chiriet-Lunga

		1968

		9618217273

		1997



		122

		Clădirea grădiniţei nr. 2, str. Lenina 147 a, s. Gaidarî

		-

		9632145153

		2007



		Raionul Criuleni



		123

		Clădirea clubului, s. Hîrtopul Mic

		1960

		3134204235

		1995



		124

		Şcoala muzicală, s. Hîrtopul  Mic

		1992

		3134204041

		1992



		Raionul Donduşeni



		125

		Liceul Teoretic “Prometeu”

		-

		3411202.03601

		1980



		Raionul Glodeni



		126

		Gimnaziul vechi, s. Iabloana

		1927

		483420935001

		2007



		127

		Grădiniţa creşă nr. 3, s. Iabloana

		1965

		483420912501

		2008



		128

		Clădirea fostei şcoli sportive, srt. Nicolae Bălcescu nr. 1/1, or. Glodeni

		1978

		480111204601

		1999



		129

		Clădirea fostului gimnaziu, com. Balatina, s. Balatina- Tomeştii Noi

		1957

		481130125201

		2010



		Raionul Hînceşti



		130

		Colegiul de Construcţii, căminul cu 5 etaje, or. Hînceşti

		1972

		530120565909

		2001



		Raionul Leova



		131

		Bloc de studii, s. Sărata Nouă

		1980

		5731103012701

		1994



		132

		Staţie de deservire tehnică, s. Sărata Nouă

		1980

		573110410301

		1994



		Raionul Nisporeni



		133

		Spitalul Şişcani, s. Şişcani

		1874

		6045201341

		2000



		134

		Gimnaziul nr.2, s. Şişcani

		1924

		6045201221

		2009



		135

		Depozit de construcţii, or. Nisporeni, str. Păcii

		1960

		6001216330

		2002



		136

		Casa de cultură, or. Nisporeni str. Varlaam

		1962

		6001209060

		2000



		Raionul Vulcăneşti



		137

		Şcoala nefinalizată, or. Vulcăneşti, str. Plotnicova, 32

		-

		96032100250

		-



		138

		Liceul nr. 1 “Ivanoglo”, or. Vulcăneşti, str. 50 de ani Octombrie, 11

		1966

		96032050466

		2011



		139

		Gimnaziu nr. 4, s. Vulcăneşti, str. Sverdlova, 14

		1963

		9603201353

		2009



		140

		Şcoala nr. 2, or. Vulcăneşti, str. B. Glavana, 120

		1963

		96032110320

		2002



		141

		Clădirea nr. 2, or.. Vulcăneşti, str. B. Glavana, 122

		1963

		96032110321

		1999



		142

		Clădire unei grădiniţe, s.Iatulia, str. Lenina, 205

		1985

		9629106174

		1999



		143

		Clădirea policlinicii, s. Iatulia, str. Lenina, 298

		1970

		9629106409

		2012



		Raionul Orhei



		144

		Clădirea fostei grădiniţe de copii, s. Cihoreni

		1960

		6412103146.01


6412103146.02




		1998



		145

		Clădirea fostei grădiniţe de copii, com. Chiperceni, s. Voroneţ

		1950

		6420208032

		1993



		146

		Clădirea-baie, s. Camencea

		1987

		6432403495

		1993



		146

		Clădirea şcolii, com. Donici, s. Camenca

		1992

		6432308013

		1997



		148

		Clădirea-baie, com. Jora de Mijloc, s. Jora de Mijloc

		1984

		6443206151

		1996



		149

		Clădirea fostului spital, com. Jora de Mijloc, s. Jora de Mijloc

		1967

		644320618801

		2000



		150

		Casa paznicului, com. Jora de Mijloc, s. Jora de Mijloc

		1967

		644320618806

		2000



		151

		Beci, com. Jora de Mijloc, s. Jora de Mijloc

		1967

		644320618803

		2000



		152

		Edificiul şcolii sportive de caiac-canoe, com. Jora de Mijloc, s. Jora de Mijloc

		1980

		6443204077

		2000



		153

		Edificiul Cazangeriei, com. Mălăieşti, s. Mălăieşti

		1979

		6447204124

		1993



		154

		Clădirea fostului club cu biblioteca sătească, com. Mălăieşti, s. Tîrzieni

		1985

		6447309070

		2005



		155

		Edificiul fostei şcoli începătoare, com. Mălăieşti, s. Tîrzieni

		1980

		6447309100

		2008



		156

		Clădirea şcolii primare, com. Pelivan, s. Pelivan

		1970

		6452116007

		2000



		157

		Clădirea cazangeriei şcolii, com. Pelivan, s. Cişmea

		1973

		6452114025

		2003



		158

		Clădirea fostului spital reutilat ca spaţiu locativ, s. Peresecina

		1973

		6453211224

		1994



		159

		Clădirea anexă a gimnaziului, com. Piatra, s. Piatra

		1989

		6454207067

		1989



		160

		Blocul fostei grădiniţe (3), com. Piatra, s. Piatra

		1986

		6454207070

		1993



		161

		Edificiul fostului club, s. Pohărniceni

		1957

		6457116055

		2003



		162

		Clădirea fostei băi, com. Trebujeni

		1968

		6472000093

		1990



		163

		Clădirea grădiniţei de copii veche, com. Trebujeni

		1967

		6472000089

		1991



		164

		Clădirea grădiniţei de copii nr.2, com. Vatici, s. Vatici

		1978

		6475000479

		1990



		Raionul Străşeni



		165

		Blocul “D” al Liceului Teoretic “Ion Creangă”, r. Străşeni

		-

		603920402

		-



		166

		Clădirea cazangeriei al gimnaziului, s. Ţigăneşti

		1988

		8040110109

		1990



		167

		Grădiniţa veche, s. Negreşti

		1964

		8026101113

		1986



		168

		Ospătăria grădiniţei vechi, s. Negreşti

		1964

		8026101113

		1986



		169

		Clădirea gimnaziului, s. Negreşti

		1950

		8026101022

		2012



		170

		Grădiniţa „Gornoe”, s. Micăuţi

		1971

		8024103187

		1996



		171

		Blocul claselor primare al gimnaziului Cojuşna, s. Cojuşna

		1905

		8015308504

		2005



		172

		Şcoala veche, s. Oneşti

		1960

		8027110231

		2005



		173

		Grădiniţa de copii nr.2, s. Grebleşti

		1380

		8020108095

		1990



		174

		Atelierul gimnaziului, s. Bucovăţ

		1968

		8002108118

		1990



		175

		Casa de deservire socială, s. Zubreşti

		1965

		8043214230

		1993



		176

		Tirul Gimnaziului, s. Tătăreşti

		-

		8038201

		-



		177

		Staţie de epurare, s. Pănăşeşti

		1988

		80281200960

		1990



		178

		Cazangeria casei de cultură, s. Pănăşeşti

		1976

		80282020455

		1994



		Raionul Teleneşti



		179

		Fosta farmacie veterinară, s. Chiştelniţa

		1985

		8921201348

		1990



		180

		Ambulatoria, s. Brînzenii- Noi 

		1955

		8915205191

		2005



		181

		Şcoala primară, s. Zaicanii- Vechi

		1960

		8945218039

		2005



		Raionul Taraclia



		183

		Gimnaziul, s. Hîrtop

		1964

		8710203052

		2012



		184

		Clădirea şcolii vechi, s. Cairaclia

		1962

		8720204148

		1987



		185

		Grădiniţa de copii, s. Mosaitu

		1978

		8724201237

		2013



		Raionul Ungheni



		186

		Spitalul vechi, s. Pîrliţa

		1971

		92618811.0062

		2008



		187

		Spitalul vechi, s. Buşla

		1954

		9225120021

		2003



		188

		Clădirile grupului de deservire, str. Alexandru cel Bun, 91 or. Ungheni

		1964

		9201103160

		2003



		189

		Casa de cultură (veche), or. Corneşti 

		1955

		9233405448

		1993



		190

		Punct medical, s. Romanovca

		1989

		9233401043

		2003



		191

		Punct medical (vechi), s. Boghenii Noi

		1956

		9217108040

		2001



		192

		Şcoala veche, s. Boghenii Vechi

		1967

		9217219209

		2003



		193

		Şcoala veche, s. Izvoreni

		1956

		9217104034

		2003



		194

		Şcoala veche, s. Chirileni

		1968

		9227116084

		2003



		195

		Grădiniţa de copii, s. Chirileni

		1989

		9227117208

		2008



		196

		Grădiniţa de copii, s. Rezina

		1985

		9247211112

		2003



		197

		Cămin cultural, s. Nicolaevca Nouă

		1953

		9247101183

		2003



		198

		Farmacia veterinară, s. Rădenii Vechi

		1925

		92622010062

		1998



		199

		Clădirea ambulatoriului vechi, s. Năpădeni

		1978

		92542010023

		2008



		200

		Grădiniţa de copii nefinalizată, s. Grozasca

		1992

		9236117125

		2003



		201

		Grădiniţa de copii veche, s. Floriţoaia Veche

		1909

		9236118335

		2003



		202

		Fostul cămin cultural, s. Floriţoaia Veche

		1968

		9236118065

		2003



		203

		Clădirea băii, s. Grozasca

		1975

		9236117219

		2003



		204

		Clădirea băii, s. Floriţoaia Veche

		1989

		9236118329

		2003





00042062


		ministerul economiei 


al republicii moldova

		

[image: image1.wmf] 


 




		Министерство экономики 


Республики Молдова



		

		

		



		    MD-2033, Chişinău, Piaţa Marii Adunări Naţionale, 1


tel. +373-22-25-01-07, fax +373-22-23-40-64


E-mail: mineconcom@mec.gov.md

Pagina web: www.mec.gov.md

		

		МД-2033, Кишинэу, Пяца Марий Адунэрь Национале, 1


тел. +373-22-25-01-07, факс +373-22-23-40-64


E-mail: mineconcom@mec.gov.md

Веб страница: www.mec.gov.md





 _______________ 20___ nr. ________________________


 La nr.______________________ din _____________20___

Ministerul Justiţiei

Centrul Naţional Anticorupţie

Prin prezenta, în conformitate cu prevederile art.38 al Legii nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, expediem spre avizare proiectul legii cu privire la privatizarea unor bunuri proprietate publică a statului şi unităţilor administraţiei publice locale.

Proiectul în cauză a fost elaborat, ca urmare a demersului Guvernului nr.1107-900 din 23.11.2012 privind elaborarea unui proiect de lege derogatoriu de la acte normative, care va contribui la soluţionarea problemei înstrăinării bunurilor neutilizate după destinaţie şi înstrăinarea cărora este interzisă.

Proiectul şi nota informativă la proiect pot fi accesate pe pagina oficială a Ministerului Economiei la adresa www.mec.gov.md, în compartimentul “Transparenţa în procesul decizional”.

          Solicităm respectuos prezentarea opiniei asupra proiectului dat în termeni proximi.


       Viceprim-ministru,                                                     Valeriu LAZĂR


      ministru al economiei


ex.T.Demidcenco


     250-650

_1393244954.doc

[image: image1.png]







�
















